 本次公司放弃优先认购权不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利

益的情形，符合《公司法》、《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规以

及《公司章程》的规定。

 该事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，

亦不构成关联交易。

 该事项已经由公司第四届董事会第二十一次会议通过，尚需提交股东大

会审议。

一、本次交易概述

常州锂源及其现有股东龙蟠科技、宁波梅山保税港区问鼎投资有限公司（以

下简称“问鼎投资”）、福建时代闽东新能源产业股权投资合伙企业（有限合伙）

（以下简称“时代闽东”）、贝特瑞新材料集团股份有限公司（以下简称“贝特

瑞”）、常州优贝利创业投资中心（有限合伙）（以下简称“优贝利”）、南京

金贝利创业投资中心（有限合伙）（以下简称“金贝利”）、常州金坛泓远创业

投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“金坛泓远”）、南京超利创业投资中心

（有限合伙）（以下简称“南京超利”）、建信投资以及昆仑工融拟共同签署《关

于常州锂源新能源科技有限公司之增资协议》（以下简称“增资协议”）。

（一）本次交易的基本情况

为进一步增强常州锂源在磷酸铁锂正极材料产业链上的项目研发、市场拓展、

产品量产等方面的综合实力，常州锂源拟增资扩股并引入投资者昆仑工融。按照

增资协议约定的条款和条件，各方确认，昆仑工融以增资方式向常州锂源投资

285,426,805.77 元，其中 42,858,091 元计入常州锂源的注册资本。

同时，常州锂源与建信投资等相关方曾签署了《关于常州锂源新能源科技有

限公司之增资协议》（“建信投资增资协议”），内容详见公司分别于 2024 年

1 月 13 日和 2024 年 1 月 16 日在上海证券交易所网站上披露的《江苏龙蟠科技

股份有限公司关于控股子公司增资扩股并引入投资者的公告》（公告编号：

2024-007）和《江苏龙蟠科技股份有限公司关于控股子公司增资扩股并引入投资

者的补充公告》（公告编号：2024-009），约定建信投资以增资方式向常州锂源

投资 100,000,000.00 元。现各方结合客观实际情况，确认并同意就建信投资增资

协议项下约定的建信投资对常州锂源的投前估值及增资认购方案予以调整，调整

后为建信投资以现金人民币 100,000,000 元向常州锂源增资，其中 15,015,440 元

计入常州锂源的注册资本。

本次交易完成后，常州锂源的注册资本将增加至 778,614,662 元。公司就本

次增资事项放弃优先认购权。本次交易后，公司将继续作为常州锂源控股股东，

仍然对常州锂源拥有实际控制权。

本次交易前后，常州锂源股东的持股比例情况具体如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

认缴注册资本（万元） 持股比例 认缴注册资本（万元） 持股比例

龙蟠科技 49,851.8475 67.8167% 49,851.8475 64.0264%

时代闽东 5,020.3125 6.8296% 5,020.3125 6.4477%

问鼎投资 4,601.9531 6.2632% 4,601.9531 5.9104%

优贝利 3,500 4.7614% 3,500 4.4952%

金坛泓远 3,500 4.7614% 3,500 4.4952%

贝特瑞 3,150 4.2853% 3,150 4.0456%

金贝利 1,750 2.3807% 1,750 2.2476%

南京超利 700 0.9523% 700 0.8990%

建信投资 1,432.9878 1.9495% 1,501.5440 1.9285%

昆仑工融 - - 4,285.8091 5.5044%

合计 73,507.1009 100.00% 77,861.4662 100.00%

注：1、若表格中数值出现总数与各分项数值之和尾数不符，均为四舍五入原因所

致，下同。

（三）审议程序

公司于 2024年 5月 13 日召开第四届董事会第二十一次会议，审议通过了《关

于控股子公司增资扩股并引入投资者的议案》。该事项尚需提交股东大会审议。

（四）本次交易是否属于关联交易和重大资产重组

本次交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组，亦不构成关联交易。

二、本次增资方基本情况

企业名称：昆仑工融绿色（北京）新兴产业投资基金合伙企业（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

统一社会信用代码：91110102MAD4XW4U22

注册地点：北京市西城区金融大街 1 号楼 19 层 1902-1

注册资本：人民币 150,000 万元

执行事务合伙人：中油昆仑（北京）私募基金管理有限公司、工银资本管理

有限公司

经营范围：一般项目：以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理等活

动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营活动）。（除依法

须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

合伙人情况：

合伙人名称 认缴注册资本（万元） 持股比例

工银金融资产投资有限公司 105,000.00 70.0000%

中国石油集团昆仑资本有限公司 44,800.00 29.8667%

中油昆仑（北京）私募基金管理有限公司 100.00 0.0667%

工银资本管理有限公司 100.00 0.0667%

合计 150,000.00 100.00%

昆仑工融与本公司不存在关联关系，不属于失信被执行人。

主要财务指标：昆仑工融为 2023 年底新成立的有限合伙企业，暂无财务数

据。其出资比例最大的合伙人工银金融资产投资有限公司截至 2023 年 12 月 31

日，总资产为 178,629,277,861.25 元，净资产为 47,515,371,677.43 元；2023 年度

实现营业收入 8,062,673,434.14 元，净利润 4,463,398,900.29 元（经审计）。

三、被增资标的基本情况

企业名称：常州锂源新能源科技有限公司

统一社会信用代码：91320413MA2603RN45

企业类型：有限责任公司（自然人投资或控股）

注册地点：常州市金坛区江东大道 519 号

注册资本：人民币 73,507.1009 万元

法定代表人：石俊峰

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材料销售；新

材料技术研发；专用化学产品销售（不含危险化学品）；技术进出口；货物进出

口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

最近一期财务状况：

单位：人民币万元

科目 2024 年 3 月 31 日/2024 年 1-3 月

资产总额 899,726.60

负债总额 728,595.34

净资产 171,131.26

营业收入 89,401.77

营业利润 -10,349.29

净利润 -8,392.41

注1：以上数据未经审计。

注 2：以上数据为常州锂源合并报表口径。

四、增资协议的主要内容及履约安排

（一）协议各方

1、昆仑工融绿色（北京）新兴产业投资基金合伙企业（有限合伙）